PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 019/2024

Cabo Verde (MG), 15 de abril de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente

Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 027/2024, como segue:

Vereador Daniel Galdino Barbosa Filho:

A) Requer que seja instalado um poste de
iluminação pública no final da Rua Lamartine Figueiredo, Bairro
Polenghi... requer ainda, que seja realizada a poda de uma árvore de
grande porte localizada na referida rua...

B) Reitera o pedido para que seja instalada placa
de sinalização “Proibido trânsito de veículos de carga” na Rua Rio de
Janeiro e que seja construído um quebra-molas na referida rua...

A) Vamos incluir a demanda para o próximo Processo

Licitatório de extensão de rede.

B) Existe uma programação para a próxima semana,

quando pretendemos fazer uma operação tapa buracos e ai construiremos
o quebra-molas.

Vereador João Paulo de Morais:

A) Reitera pedido de manutenção e cascalhamento
da estrada rural que dá acesso ao Bairro Santa Luzia... colheita do
café...

B) Requer que seja realizada manutenção no
calçamento na Rua Vereador Joaquim Pedro da Silva, Bairro Nova
Cabo Verde, altura do nº 26... calçamento afundou....

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) O patrolamento será feito em breve.

B) Serviço programado para iniciar esta semana.

Vereadora Maisa Renata Batista Gianini:

A) Informa ter sido procurada por donos de
comércio, os quais a questionaram sobre a entrada de vendedores
ambulantes em nosso Município, principalmente em período de
colheita do café... Os comerciantes pedem a revisão desta taxa
cobrada... pede que haja uma atualização e revisão do Código de
Posturas do Município...

B) Requer, encarecidamente, providências quanto
aos bloquetes soltos da Rua Frei Martinho, pois vários veículos foram
danificados ao passarem pelo local...

A) Vamos nomear uma Comissão para elaborar revisão

em nossa Lei, gostaríamos muito de ter, pelo menos, dois membros dessa
Casa nesta Comissão.

B) Já abrimos licitação para contratação de mão de

obra para executar serviços de calçamento.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) Requer que seja instalada uma lixeira nas
proximidades da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito de São
Bartolomeu de Minas...

B) Reitera o pedido de instalação de alguns bancos
próximos a esta mesma UBS, pois as pessoas que aguardam por
atendimento médico não têm um local específico para se
acomodarem...

A) Já determinamos a construção da lixeira.

B) Vamos, esta semana ainda, fazer uma visita no

local para estudarmos a melhor maneira de colocar os bancos.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Vereadora Vanda Célia da Silva:

A) Requer que seja instalada uma placa de
sinalização indicando “PROIBIDA DESCIDA DE VEÍCULOS DE CARGA”
na Rua Reverendo Eduardo Carlos Pereira, no Distrito de São
Bartolomeu de Minas...acidente com veículo...

A) Solicitação encaminhada para o Secretário de Obras
para providências.

Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

A) Requer providências quanto a alguns trechos de
pavimentação asfáltica executada na estrada rural que dá acesso ao
Distrito de Serra dos Lemes... rachaduras e afundamento... precisam
ser restauradas pela Empresa Pavidez...

A) Serviço já executado pela Empresa.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Ressalta a importância da quadra esportiva
construída no Bairro Coelhos, mas o alambrado lá instalado vai até
uma determinada altura, não chegando até o teto... crianças escalam
este alambrado e pulam para o lado de dentro da quadra... pede que
a administração deixe a quadra aberta ou coloque alambrado até em
cima, junto ao teto ou que designe uma pessoa responsável para
abertura e fechamento da mesma...

A) Muito justo a indicação, vamos só aguardar a
realização de prestação de contas/recebimento da obra.

Vice-Presidente do Conselho do Bairro Chapadão,
Sr. Antônio José Alves:

A) Pede providências urgentes sobre o problema
que vem ocorrendo com o transporte escolar do Distrito de Serra dos
Lemes... veículo transitando com superlotação de alunos... alunos
sendo deixados para trás na saída das aulas...

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

B) Pede providências sobre a rede de esgotos que
corre a céu aberto no Loteamento São Francisco, próximo ao bairro
Chapadão, causando mau cheiro e grande incômodo...

C) Requer a instalação de um banheiro e de um
bebedouro de água no parquinho infantil do Bairro Nova Cabo Verde.

D) Em relato sobre o problema de trânsito de
veículos pesados que descem pela Rua Rio de Janeiro... reitera
solicitação de instalação de um quebra-molas e uma placa de
sinalização indicando “proibido descida de veículos de carga” por esta
rua.

E) Reitera o pedido de parceria da Prefeitura
Municipal, para que seja possível a utilização dos dez computadores
que o Conselho possui... para que seja ministrado cursos aos
moradores do Bairro.

F) Tendo em vista que na quadra de esportes do
Bairro Chapadão atua a Sra. Andréia, excelente profissional em
educação física, sugere que a academia ao ar livre seja instalada em
um espaço aos fundos da Quadra, para que esta profissional instrua
as pessoas na prática de exercícios físicos...

G) Pede que seja disponibilizado material esportivo
para o Bairro Chapadão, como bolas por exemplo...

Todos estes requerimentos já foram feitos pelos

Vereadores desta Casa, estamos programando para atendê-los.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br